



SEMAGE
COMÉRCIO E SERVIÇOS



À CENTRAL DE LICITAÇÕES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001.2020-SRP

DATA E HORA DA DISPUTA DE LANCES: 20 DE FEVEREIRO DE 2020 ÀS 09H30MIN (Horário de Brasília)

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001.2020-SRP, cujo o objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE. (COM COTAS LOTES DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVOS PARA ME/EPP), tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do anexo I do presente edital.

Declaramos ainda que assumimos inteira responsabilidade pela aquisição dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de compra, e ainda, que nos preços apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

LOTE 1.1 - AMPLA PARTICIPAÇÃO (COTA 80%)			Qtd	Marca	Vr Unit	Vr. Unit por Extenso	Pr. Total	Vr. Total por Extenso
Item	Especificações dos Produtos	Unid.						
1	ALÇAR CRISTAL EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 1KG Especificação: livre de impurezas, insetos ou micro-organismos que possam torná-los impróprios para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Quilo	8.572	FORPAN	R\$ 2,47	dois reais e quarenta e sete centavos	R\$ 21.172,84	vinte e um mil, cento e setenta e dois reais e oitenta e quatro centavos
2	ALHO ARGENTINO DE 1ª QUALIDADE Especificação: fresco, íntegro e firme, sem pontos emolecidos, esmagados, perfurados ou apodrecidos, isentos de odor, pútridos ou fermentados. Validade mínima de 6 meses da entrega.	Quilo	1.876	IN NATURA	R\$ 18,75	dezoito reais e setenta e cinco centavos	R\$ 35.175,00	trinta e cinco mil, cento e setenta e cinco reais
3	ARROZ BRANCO DE 1ª POLIDO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 1KG Especificação: inviolados, produto característico da tipificação, sem a presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento e consumo humano. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Quilo	11.910	ITAGUARY	R\$ 3,34	três reais e trinta e quatro centavos	R\$ 39.779,40	trinta e nove mil, setecentos e setenta e nove reais e quarenta centavos
4	OLORÍFICO - PACOTE COM 100G Especificação: pacote com 100g. Inviolados e livres de impurezas, produto à base de urucum, puro, sem adição. Registro do Ministério da Saúde. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	20.002	KIMIMO	R\$ 0,64	sessenta e quatro centavos de real	R\$ 12.801,28	doze mil, oitocentos e um reais e vinte e oito centavos
5	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 PCT 1KG Especificação: embalagem primária em pacotes de 1kg, grãos íntegros, aspecto brilhoso e íntegros, na cor característica, a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Quilo	3.718	FIBRA	R\$ 5,79	cinco reais e setenta e nove centavos	R\$ 21.527,22	vinte e um mil, quinhentos e vinte e sete reais e vinte e dois centavos
6	FEIJÃO DE CORDA DE 1ª QUALIDADE PCT 1KG Especificação: embalagem primária em pacotes de 1kg. Grãos íntegros, aspecto brilhoso e íntegros, na cor característica, a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Quilo	3.534	FIBRA	R\$ 6,49	seis reais e quarenta e nove centavos	R\$ 22.935,66	vinte e dois mil, novecentos e trinta e cinco reais e sessenta e seis centavos

GERMANO BARROS SANTANA – ME
CNPJ Nº 05.549.656/0001-81 CGF: 06.479406-7
ENDEREÇO: Rua 102 Nº 161 – Conj. Passaré – Fortaleza-CE
CEP: 60.861-326 E-MAIL: semage_comercio@hotmail.com
Tel: (85) 98808-2356

4/3





SEMAGE
COMÉRCIO E SERVIÇOS



7	MACARRÃO ESPAGUATE 500G Especificação: espaguete à base de sêmola enriquecido com ferro e ácido fólico, com aparência clara, sem a presença de insetos ou impurezas que descaracterizem o produto ou comprometam o armazenamento e consumo humano. Embalagem primária em pacotes de 500g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90 (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	12.046	BONSABOR	R\$ 2,02	dois reais e dois centavos	R\$ 24.332,92	vinte e quatro mil, trezentos e trinta e dois reais e noventa e dois centavos
8	OLEO DE SOJA REFINADO SEM COLESTEROL 900ML Especificação: Rico em vitaminas, antioxidantes, ácido cítrico e TBHQ embalagem pet com 900ml. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Garrafa	1.562	SOYA	R\$ 5,14	cinco reais e quatorze centavos	R\$ 8.028,68	oito mil e vinte e oito reais e oito centavos
9	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA (SABOR CARNE) 400G Especificação: para o preparo de carne vermelha, embalagem plástica de polietileno, transparente inviolados, pacote de 400g. Registro do Ministério da Agricultura, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	3.438	REALEZA	R\$ 3,22	três reais e vinte e dois centavos	R\$ 11.070,36	onze mil e setenta e seis centavos
10	SAL REFINADO IODADO 1KG Especificação: embalagem primária em pacotes de 1kg, sem impurezas. Registro do Ministério da Saúde e constituído de acordo com o Decreto 75697/75-MS. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Quilo	1.084	MAR E SOL	R\$ 0,61	sessenta e um centavos de real	R\$ 661,24	seiscentos e sessenta e um reais e vinte e quatro centavos
11	SUCO DE POLPA DA FRUTA CONCENTRADO SABOR CAJU 1L Especificação: suco de polpa de fruta concentrado sabor caju - embalagem garrafa 1 litro. Preparo líquido de frutas com 30% de polpa da fruta, concentração para 6 partes de água, adoção ou não, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Litro	4.934	DAFRUTA	R\$ 4,45	quatro reais e cinco centavos	R\$ 21.956,30	vinte e um mil, novecentos e cinquenta e seis reais e trinta centavos
12	SUCO DE POLPA DE FRUTA CONCENTRADO SABOR GOIABA 1L Especificação: Embalagem garrafa 1 litro. Preparo líquido de frutas com 30% de polpa da fruta, concentração para 6 partes de água, adoção ou não, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Litro	4.934	DAFRUTA	R\$ 4,45	quatro reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 21.956,30	vinte e um mil, novecentos e cinquenta e seis reais e trinta centavos
13	TEMPERO COMPLETO - A BASE DE ALHO E SAL SEM PIMENTA. POTE COM 300G Especificação: Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	5.768	MARIZA	R\$ 2,59	dois reais e cinquenta e nove centavos	R\$ 14.939,12	quatorze mil, novecentos e trinta e nove reais e doze centavos
14	SUCO DE FRUTA EM CAIXA DE 200ML Especificação: embalagem primária UHT de 200ml. Embalagem secundária em caixa de papelão contendo a marca do fabricante, identificação, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% do prazo de entrega.	Unidade	19.271	DAFRUTA	R\$ 0,84	oito reais e quatro centavos de real	R\$ 16.187,64	dezesseis mil, cento e oitenta e sete reais e sessenta e quatro centavos
VALOR GLOBAL DOS ITENS							R\$ 272.523,96	
duzentos e setenta e dois mil, quinhentos e vinte e três reais e noventa e seis centavos								

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	R\$ 272.523,96
duzentos e setenta e dois mil, quinhentos e vinte e três reais e noventa e seis centavos	

VALIDADE DA PROPOSTA DE PREÇOS: 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO.

PRAZO DE ENTREGA: 05 (CINCO) DIAS, APÓS A EXPEDIÇÃO DA ORDEM DE FORNECIMENTO/COMPRA - CONFORME EDITAL

GERMANO BARROS SANTANA – ME
CNPJ N° 05.549.656/0001-81 CGF: 06.479406-7
ENDEREÇO: Rua 102 N° 161 – Conj. Passaré – Fortaleza-CE
CEP: 60.861-326 E-MAIL: semage_comercio@hotmail.com
Tel: (85) 98808-2356

2/3



SEMAGE
COMÉRCIO E SERVIÇOS



Declaramos de que assumimos inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de compra.

Declaramos que temos plena aceitação, por parte da proponente, das condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos e que atendemos todas as exigências contidas neste Edital.

Declaramos que nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre a aquisição dos produtos licitados, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no Regime de tributação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Federal nº 11.488 de 15 de Junho de 2007.

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

O licitante declara que, responde por todos os prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referentes ao transporte e fornecimento dos produtos; caso venha a ser contratado.

Declaramos ainda que assumimos inteira responsabilidade pela aquisição dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de compra, e ainda, que nos preços apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaração expressa de que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, tributos e encargos de qualquer natureza incidentes sobre o objeto deste pregão, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Declaramos ainda que temos o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas neste Edital (artigo 21, S2º, do Decreto nº 5.450/2005).

Declaramos que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório. (artigo 21, § 2º, do Decreto Municipal nº 038/2016).

Para fazer valer o direito de prioridade de desempate, a licitante declara, sob as penas da lei, para todos os fins de direito q que se possa prestar, especialmente para fazer prova no processo licitatório que tem condição do regime de:

(x) ME/EPP, para efeito do dispositivo na LC 123/2006.

() COOPERATIVA, para efeito do dispositivo na Lei Federal nº 11.488 de 15 de junho de 2007

FORTALEZA/CE - 03 DE MARÇO DE 2020

Germano Barros Santana
GERMANO BARROS SANTANA
Proprietário
CPF: 182.988.303-00 RG: 9500253/377

3/3

GERMANO BARROS SANTANA – ME
CNPJ Nº 05.549.656/0001-81 CGF: 06.479406-7
ENDEREÇO: Rua 102 Nº 161 – Conj. Passaré – Fortaleza-CE
CEP: 60.861-326 E-MAIL: semage_comercio@hotmail.com
Tel: (85) 98808-2356

